
Notitser
Poul Steen: Indholdsfortegnelse -  Perso- 
nalhistorisk Tidsskrift 1880-1990. Sam
fundet for dansk Genealogi og Personal
historie 1992. 400 s., 350 kr.
Med udgivelsen a f Indholdsfortegnelse -  Perso- 
nalhistorisk Tidsskrift 1880-1990 h a r Poul 
Steen og Sam fundet for dansk Genealogi og 
Personalhistorie skabt et nyttigt og omfat
tende hjæ lperedskab for alle, der arbejder med 
personal- og slægtshistorie. Indholdsfortegnel
sen indeholder dels en system atisk indholds
fortegnelse om fattende såvel artikel- som an- 
m eldelsesstoffet til de 110 årgange af Perso- 
nalhistorisk Tidsskrift, dels tre  om fattende re
gistre til indholdsfortegnelsen. Registrene om
fatte r et reg ister over alle forfattere og 
anm eldere, et over titlerne på alle artik ler og 
endelig et over titlerne på anm eldelserne. I de 
to sidste og m est om fattende registre er med
taget alle betydende ord i titlerne på artik ler 
og anm eldte bøger. Der er næppe nogen tvivl 
om, a t dette væ rk vil blive flittigt brugt.

Lars N. Henningsen: Danske Kirkebøger 
i Sydslesvig. Arkivserien, Studieafde
lingen ved Dansk Centralbibliotek for 
Sydslesvig. Flensborg 1993. 117 s., 60 
kr. I kommission hos Padborg Boghan
del.
Først i 1990 blev der taget skridt til a t sikre 
arkivalierne fra den danske kirke i Sydslesvig 
på en måde, som m inder om forholdene nord 
for grænsen. D ette å r indgik Dansk Kirke i 
Sydslesvig en aftale med Arkivet ved Dansk 
Centralbibliotek for Sydslesvig i Flensborg. Af
talen  indebærer, a t ældre ak ter i m enigheds
råds- og præ stearkiverne, der ikke længere 
h a r praktisk  adm inistrativ  betydning, afleve
res til arkivet. Det gælder også for de centrale 
arkiver fra D ansk Kirke i Sydslevig, dvs. før
stepræstens/provstens og kirkekontorets ark i
valier. Siden da h a r Arkivet ved Dansk Cen
tralbibliotek for Sydslesvig m odtaget en lang 
række kirkelige arkivalier. Danske Kirkebøger 
i Sydslesvig giver en oversigt over en meget 
væsentlig del a f dette m ateriale, nemlig de 
danske kirkebøger.

Bogen er im idlertid ikke nogen helt alm in
delig ark ivregistra tur. Den indledes med en 28 
sider lang historisk gennemgang a f de danske 
kirkebøgers udvikling fra 1851 og frem til i

dag. En gennemgang som både er et in te r
essant stykke kirkehistorie og nationalitets- 
historie.

D ernæ st følger en sam let registrering a f alle 
kirkebøger fra danske m enigheder i Sydsles
vig, både de, der er afleveret til Arkivet ved 
D ansk Centralbibliotek for Sydslevig, og de, 
der fortsat befinder sig på præstegårdene. 
H ertil kommer en kortfa tte t h istorisk gennem 
gang a f de enkelte p ræ sted istrik ter forsynet 
med en præ steræ kke og littera turhenvisn in
ger. Som bilag følger en gengivelse a f de vigtig
ste nugældende regler og bestem m elser ved
rørende opbevaring a f kirkelige arkivalier i 
Sydslesvig og vedrørende kirkebogsføring, og 
afslutningsvis en kortfa tte t oversigt over k ir
kearkiver i Arkivet ved Dansk Centralbiblio
tek for Sydslesvig.

Danske Kirkebøger i Sydslesvig er med an 
dre ord andet og mere end en arkivregistratur. 
Vi får her p ræ senteret og tolket et m ateriale, 
der gennem en kirkelig indfaldsvinkel kan ka
ste lys over m indretallets historie.

Lars N. Henningsen: Personarkiver i A r
kivet ved Dansk Centralbibliotek for 
Sydslesvig. Arkivserien, Studiesam lin
gen ved Dansk Centralbibliotek for Syd
slesvig. Flensborg 1993. 80 s., 60 kr. I 
kommission hos Padborg Boghandel.
Der sker noget på Arkivet ved Dansk C entral
bibliotek. Ved nytårstide udgav arkivet endnu 
en ark ivreg istra tur over dets sam linger, denne 
gang over personarkiverne. Som de to første 
bind i Arkivserien: Lars N. Henningsen: For- 
eningsarkiver i Arkivet ved Dansk Centralbi
bliotek, 1992 (vil blive om talt i forbindelse med 
en sam let anmeldelse a f de senere års for- 
eningsarkivregistraturer i Fortid og Nutid) og 
den ovenfor om talte Danske Kirkebøger i Syd
slesvig, er også denne publikation karak te ri
seret ved en fortrinlig om end i dette tilfælde 
kortfa tte t indledning. Her gør Lars N. Hen- 
ningscn sig for det første nogle overvejelser 
over de aktuelle tendenser i historieforsknin
gen, der netop sæ tte r personarkiverne i cen
trum , for det andet giver han læseren en over
sigt med litteraturhenvisninger over sam lin
ger a f personarkiver i almindelighed og sam 
linger a f personarkiver fra de danske i Syd
slesvig i særdeleshed. Vi får også en glimrende 
kortfa tte t karak teristik  af de her registrerede 
sam linger, bl.a. en in teressan t opgørelse over
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hvilke socialgrupper, der er rep ræ senteret i 
sam lingerne. Det frem går k la rt a f såvel ind
ledningen som oversigten, a t m an ved Arkivet 
ved Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig, der 
først blev ind re tte t som en selvstændig afde
ling i 1989, h a r gjort et stort og m ålrettet a r
bejde for indsam lingen a f personarkiver. I dag 
om fatter gruppen a f private personarkiver i 
a lt 340 selvstændige arkiver, hvoraf halvdelen 
er indsam let siden 1989. M ålt i løbende hylde
m eter drejer det sig om ca. 140 m eter. Så her 
er noget a t komme efter. Selve reg istra turen  
udm æ rker sig ved, a t der under om talen af de 
enkelte privatarkiver i de tilfælde, hvor ark i
vet ligger spredt på flere arkiver, er henvis
ninger til de arkiver, hvor andre dele af per
sonarkivet er a t finde. Endelig er reg istra tu 
ren forsynet med gode illustrationer, der for
tæ ller noget om de former for m ateriale, der er 
a t finde i arkiverne.

Erik Korr Johansen, red.: Erhvervsarki- 
vets Arkiv oversigter. Bd. 2. Virksomhe
der fra engros- og detailhandel m. v. Er- 
hvervsarkivet 1993. 336 s., 150 kr.
E rhvervsarkivet h a r nu udsendt andet bind af 
en planlagt firebindsoversigt over arkivets 
sam linger og hjælpem idler. Bind 1, der udkom 
i 1991, gav en oversigt over Erhvervsarkivets 
sam linger a f arkiver fra landbrug, skovbrug og 
fiskeri, industri, håndvæ rk, el-, gas- og vand
væ rker sam t bygge- og anlægsvirksom heder, i 
a lt 1.500 arkiver. Bind 2 giver en oversigt over 
virksom hedsarkiver fra engros- og detailhan
del, restaurations- og hotelbranchen, tra n s
port- og kom m unikationssektoren. H er er 
sam let oplysninger om i alt ca. 2.700 virksom 
heder. Oversigten er ligesom det foregående 
bind opstillet branchevis, og inden for de en
kelte brancher topografisk efter am ter og pri
m ærkom m uner. I om talen af det enkelte arkiv 
er der undertiden angivet korte firm ahistori
ske oplysninger (grundlæggelse, nedlæggelse 
o.l.), yderårene for arkivet og dets omfang i 
ark ivenheder (pakker/bind), hvorefter der føl
ger en m ere specificeret oversigt over de for
skellige arkivaliegrupper. B indet er forsynet 
med et firma- og personregister, et topografisk 
reg ister og et branche- og fagregister.

Knut Johannessen, Ole Kolsrud, Dag 
Mangset, red.: Håndbok for Riksarkivet. 
Oslo 1992, 640 s.
Håndbogen til det norske rigsarkiv er udgivet i 
anledning af rigsarkivets 175-års jubilæum.

Håndbogen re tte r sig både mod de forskere og 
historisk interesserede, der vil orientere sig i 
rigsarkivets sam linger, og mod statsforvalt
ningen. Som guiderne til det danske rigsarkiv 
præ senterer håndbogen i kort og system atisk 
form arkiverne og de forvaltningsorganer, a r
kivskaberne, der har produceret arkivalierne, 
med henvisninger til rigsarkivets interne 
hjælpemidler. Håndbogen om fatter m ateriale 
fra middelalderen og i hovedsagen op til om
kring 1960. Af historiske grunde falder sam 
lingerne i to naturlige dele: Før og efter 1814.

Bogen indledes med tre  korte generelle af
snit: E t om brugen af håndbogen, et om op
bygningen, struk tu ren  og findeteknikken i 
centraladm inistrationens arkiver, og endelig 
et om adgang og adgangsbegrænsning til ark i
valierne. Som yderligere hjælpem idler er bo
gen forsynet med en historisk statskalender 
for departem enterne for 1819 til 1960, en for
tegnelse over de institu tioner, som ikke har 
afleveret til R iksarkivet, og endelig et sæ rde
les nyttigt og om fattende stikordsregister.

Danske Museers film- og videoproduk
tioner, red. Elisabeth Halgreen og 
Hanne Carden. Nationalm useet, Dansk 
kulturhistorisk Museumsforening 1992, 
74 s.
Danske Museers film- og videoproduktioner er 
et katalog udgivet af DKM over de film og 
videoer, som de kulturhistoriske m useer h a r 
produceret gennem en lang årræ kke. Det er 
hensigten med kataloget a t gøre dette m ateri
ale mere tilgængeligt for m useer og andre, 
hvor udlån er mulig. Kataloget bygger på en 
indsam ling udført af DKM’s filmudvalg i 
1980’erne, et arbejde, der blev opdateret i ef
te rå re t 1991.

Kataloget angiver i topografisk orden de en
kelte kulturhistoriske m useer og disses be
stand af film- og videoproduktioner. De en
kelte produktioner er angivet med titel, varig
hed, medie (video, 16 mm film m.v.), produk
tionsår, m anuskript, instruktør, fotograf, pro
ducent, konsulent, d istributør m.v. og en 
kortfa tte t beskrivelse a f filmen. Endelig er k a 
taloget forsynet med en adresseliste over m u
seer. Det havde væ ret ra r t  også med en stik- 
ordsliste til filmene, men katalogets omfang 
taget i betragtning er det dog overskueligt.

Personhistorisk tidskrift. Tema: Invan- 
drarhistoria. Årgang 89, hefte 1-2. Per- 
sonhistoriska Samfundet, Stockholm
1993, 80 s.
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Det svenske personalhistoriske tidsskrift h ar i
1993 udgivet et tem anum m er omkring indvan
drerhistorie. N um m eret rum m er følgende a r
tikler: H arald Runblom: Invandrare i svensk 
historia. Individ och kollektiv; Goran Behre: 
Från hoglånderna til ålvdalen. Goteborg och 
Skottland 1621-1814; B ernt Douhan: Louis De 
Geer och Sverige. Den svenska storm aktens 
fråm ste entreprenør; Ingvar Svanberg och Leif 
Lindin: Tyska k iruger i Stockholm. Familjen 
Stiitzer; C hristina Dalhede: H andelsm an med 
invandrarbakgrund i 1700-talets Salviigrånd. 
En fallstudie i sociala flåtverk; Kari Tarkiai- 
nen: A tt vara eller inte vara. H uvudstadens 
finska forsam ling under 1800-talets forstå 
hålft; Bjorn Asker: Invandrare i tvåkam m ar- 
riksdagen 1867-1970.

Poul Erik Olsen, red,.: Ministermøder 
1900-1901. Konsejlpræsident Hannibal 
Sehesteds optegnelser. Rigsarkivet 
1992, 118 s.; samme.: Ministermødepro
tokol 1901-1905. Konsejlpræsident J.H. 
Deuntzers referater. Rigsarkivet 1992, 
93 s.; samme.: Ministermødeprotokol. 
Konsejlpræsident J.C. Christensens re
ferater. Rigsarkivet 1992, 202 s.

Professor, dr. phil. Tage K aarsted h a r tidligere 
udgivet m inisterm ødereferater fra m inisteri
erne N. N eergaard 1908-1909 (1975), C.Th. 
Zahle 1916-1918 (1973), N. N eergaard 1920- 
1924 (1977) og m inisteriet Stauning-M unch 
1929—1940 (1981—1984). H ertil kommer udga
ven af landbrugsm inister Kr. Bordings dagbog 
over det første m inisterium  Stauning 1924- 
1926 ved K aren M arie Olsen og H ans Sode 
Madsen (1976). Med Poul E rik Olsens tre  bind 
m inisterm ødereferater 1900-1908 foreligger 
herm ed i tryk t form langt hovedparten af de 
m inisterm ødereferater fra perioden 1900- 
1940, der er kendt i dag. Ud over det udgivne 
m ateriale findes bevaret J.C. Christensens re 
ferater fra m inisterm øderne 1916-1918 i J.C. 
C hristensens privatarkiv i Rigsarkivet. Den 
»officielle« m inistermødeprotokol fra m iniste
rie t S tauning 1924-1926 blev ført a f C.N. 
Hauge og er a t finde i dennes privatarkiv i 
Arbejderbevægelsens Bibliotek og Arkiv, og 
hertil knytter sig K.K. Steinckes optegnelser 
fra m inisterm øderne i samme regering, der 
findes blandt hans papirer i Det kongelige Bi
blioteks Håndskriftsafdeling.

De foreliggende tre  bind er alle forsynet med 
en kortfa tte t historisk indledning og et person
register. Ministermødeprotokollen 1905-1908
-  J.C. Christensens referater -  er gengivet i facsimile.
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